Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Dita Komárková

**Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako
předmět právních vztahů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. března 2009

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 31. března 2009

Komárková Dita

Obsah:

1. Úvod 5
2. Vymezení obchodního podílu..... 7
2.1 Pojem obchodní podíl..... 7
2.2 Kvalitativní a kvantitativní stránka obchodního podílu..... 11
2.2.1 Kvalitativní stránka obchodního podílu..... 11
2.2.2 Kvantitativní stránka obchodního podílu..... 14
2.3 Princip jednoty obchodního podílu..... 15
2.4 Předmět právních vztahů..... 17
2.5 Omezený počet společníků ve společnosti..... 17
2.6 Spojení a rozdělení obchodních podílů..... 18
2.6.1 Spojení obchodních podílů..... 18
2.6.2 Rozdělení obchodních podílů..... 20
3. Převod obchodního podílu..... 24
3.1 Pojem převod obchodního podílu..... 24
3.2 Převod obchodního podílu na společníka a na třetí osobu..... 24
3.2.1 Převod obchodního podílu na jiného společníka..... 24
3.2.2 Převod obchodního podílu na třetí osobu..... 25
3.2.3 Společné..... 26
3.3 Princip loajality a převod obchodního podílu..... 26
3.4 Směna obchodních podílů..... 27
4. Smlouva o převodu obchodního podílu..... 28
4.1 Podstatné části smlouvy o převodu obchodního podílu..... 29
4.2 Vedlejší ujednání ve smlouvě o převodu obchodního podílu..... 34
4.2.1 Prohlášení a záruky prodávajícího..... 35
4.2.2 Právo zpětné koupě a výhrada zpětného prodeje..... 36
4.2.2.1 Právo zpětné koupě obchodního podílu..... 36
4.2.2.2 Výhrada zpětného prodeje obchodního podílu..... 37
4.2.3 Předkupní právo k obchodnímu podílu..... 37
4.2.4 Výhrada vlastnictví při převodu obchodního podílu..... 40
4.3 Souhlas druhého manžela s převodem obchodního podílu..... 41
4.3.1 Obchodní podíl a SJM..... 41
4.3.2 Souhlas druhého manžela s převodem obchodního podílu..... 42

4.3.3 Relativní neplatnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 44
4.4 Souhlas valné hromady..... 45
4.5 Platnost a účinnost smlouvy o převodu obchodního podílu..... 47
4.6 Odstoupení od smlouvy..... 50
4.7 Zrušení smlouvy o převodu obchodního podílu..... 51
4.8 Ručení..... 53
5. Některé zvláštnosti při převodu obchodního podílu..... 54
5.1 Převod společného obchodního podílu..... 54
5.1.1 Společný obchodní podíl..... 54
5.1.2 Převod společného obchodního podílu..... 55
5.1.3 Převod podílu na společném obchodním podílu..... 56
5.1.4 Společné..... 58
5.2 Převod podílu na obchodním podílu..... 58
5.3 Převod obchodního podílu mezi manžely..... 60
5.4 Převod tzv. uvolněného obchodního podílu..... 61
5.5 Převod obchodního podílu na úhradu dluhu..... 65
6. Závěr 67
Přílohy..... 74
Seznam zkratk..... 77
Seznam literatury..... 78
Resumé..... 80
Keywords..... 82

1. Úvod

Společnost s ručením omezeným je nejvyužívanější formou obchodní společnosti v českém prostředí.¹ Tato společnost stojí na rozhraní mezi ryze osobními společnostmi a kapitálovými společnostmi. K úmyslu psát diplomovou práci na téma „Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“, mě přivedla zejména četnost výskytu (využívání) společností s ručením omezeným v praxi a s tím související možnost účasti ve společnosti prostřednictvím obchodního podílu. Obchodní podíl je nedůležitějším instrumentem společnosti s ručením omezeným. Majitel obchodního podílu se díky němu účastní na podnikání společnosti, a je-li obchodní společnost v podnikání úspěšná (zisková), plynou mu i nemalé příjmy z podílu na zisku. Právě i proto je obchodní podíl ve značné míře předmětem obchodních zájmů fyzických a právnických osob.

Společnost, která je zisková, je na trhu pro investory velmi atraktivním „zbožím“. S převodem obchodního podílu, jehož tržní hodnota je velmi vysoká, je spojena i velká finanční transakce. Nedodržení právních náležitostí smlouvy o převodu obchodního podílu může mít pro smluvní strany neblahé následky. Prohlášením smlouvy o převodu obchodního podílu za neplatnou bude z pohledu převodce znamenat navrácení kupní ceny (při úplatném převodu), kterou již ale mohl dále investovat, a z pohledu nabyvatele ztrátu investice, s jejímiž výnosy počítal do budoucnosti.

Protože zadané téma diplomové práce je velice široké, zaměřím se na problematiku týkající se smlouvy o převodu obchodního podílu a s tím související převod obchodního podílu.

Právní úprava převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu je velice strohá, přináší mnoho nejasností, zejména v souvislosti s pojetím obchodního podílu jako jiné majetkové hodnoty, a také vznáší velké nároky na znalost právní úpravy. Řadu odpovědí týkajících se převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu přináší v posledních letech hojně soudní judikatura. Všeobecně lze říci, že v soudní judikatuře hledáme odpovědi v případech, kdy výklad právního předpisu je nejasný. Judikatura nám poskytuje řešení pro právní praxi.

Cílem této práce je nastínění právní úpravy převodu obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu, rozbor dané problematiky s poukázáním na závěry Nejvyššího soudu ČR, popř. vrchních soudů a vyjádření vlastního postoje na danou věc.

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu, uvedených ve Statistické ročence České republiky 2008, bylo k 31.12.2007 registrováno celkem 290 218 obchodních společností. Z toho 261 449 společností s ručením omezeným, 20 455 akciových společností a 7 579 veřejných obchodních společností. Počet komanditních společností nebyl uveden.

V počáteční kapitole za účelem nastínění předmětu převodu vymezím pojem obchodní podíl a nazírání na něj. Následně se zaměřím na kvalitativní a kvantitativní stránku obchodního podílu. Pro účely své práce do této kapitoly zařadím i pojednání o principu jednoty obchodního podílu, o spojení a možnosti rozdělení obchodního podílu a také o omezeném počtu společníků ve společnosti.

V další kapitole zaměřím pozornost na pojem převod obchodního podílu a na právní úpravu převodu obchodního podílu v obchodním zákoníku, tedy na možnost převodu obchodního podílu na jiného společníka a na třetí osobu. Zároveň upozorním na souvislost principu loajality s převodem obchodního podílu. Vrchní soud v Praze připustil vzájemný převod obchodních podílů, tedy možnost směny obchodních podílů, o čemž také pojednám.

Dále se budu zabývat smlouvou o převodu obchodního podílu, jejímž jediným sledovaným cílem je převod obchodního podílu. Smlouvě o převodu obchodního podílu jako samostatnému smluvnímu typu upravenému v ustanovení § 115 odst. 3 ObchZ se budu věnovat nejen z pohledu nutných náležitostí, tj. jak obsahových, tak formálních, ale i z pohledu možných ujednání.

Se smluvním převodem obchodního podílu souvisí mnoho dalších otázek, které mají vliv na samotný převod. Mám na mysli převod společného obchodního podílu, převod části obchodního podílu, převod podílu na obchodním podílu, převod obchodního podílu mezi manžely, převod tzv. uvolněného obchodního podílu a převod obchodního podílu na úhradu dluhu. Rozhodla jsem se zabývat se těmito otázkami v samostatné kapitole, neboť si zaslouží zvláštní pozornosti.

Závěrečná kapitola bude obsahovat shrnutí nejdůležitějších závěrů z této práce plynoucích.

2. Vymezení obchodního podílu

2.1 Pojem obchodního podílu


[…]


Obecně by se mělo právo vyznačovat svou jednoduchostí a srozumitelností. Právní úprava převodu obchodního podílu je sice jednoduchá, obsažená v jednom paragrafu, ponechávající na společnících, jaké podmínky si pro převod sjednají. Svou jednoduchostí, resp. strohostí, však obchodní zákoník vytváří mnoho otázek, na které musí odpovídat soudní judikatura. Proto se domnívám, že zákonodárce by měl vzhledem k četnosti výskytu této formy společnosti a s ohledem na právní jistotu při nakládání s obchodním podílem více upřesnit „pravidla hry“, popř. jako minimální řešení by měl v obchodním zákoníku zakotvit shodné ustanovení, jaké je v zákoně o cenných papírech, a to: „Na obchodní podíl se vztahují ustanovení o věcech movitých, nestanoví-li tento nebo zvláštní právní předpis jinak.“ Zároveň by měl ošetřit ochranu společnosti a společníků tím, že zakotví v právní úpravě ustanovení o nemožnosti nabytí obchodního podílu od nemajitele, čímž tedy zachová osobní prvek společnosti s ručením omezeným. Jsem přesvědčena, že toto řešení uleví i soudům, neboť odpadnou nejasnosti ohledně toho, zda lze dané ustanovení zákona na obchodní podíl aplikovat či nikoliv.

Příloha

Revised Statute from The UK Statute Law Database

Misrepresentation Act 1967 (c.7)

This version of this statute is extracted from the UK Statute Law Database (SLD). **It is not in the form in which it was originally enacted** but is a revised version, which means that subsequent amendments to the text and other effects are incorporated with annotations.

Misrepresentation Act 1967

1967 CHAPTER 7

An Act to amend the law relating to innocent misrepresentations and to amend sections 11 and 35 of the Sale of Goods Act 1893.

[22nd March 1967]

1 Removal of certain bars to rescission for innocent misrepresentation

Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him, and—

- (a) the misrepresentation has become a term of the contract; or
- (b) the contract has been performed;

or both, then, if otherwise he would be entitled to rescind the contract without alleging fraud, he shall be so entitled, subject to the provisions of this Act, notwithstanding the matters mentioned in paragraphs (a) and (b) of this section.

2 Damages for misrepresentation

(1) Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him by another party thereto and as a result thereof he has suffered loss, then, if the person making the misrepresentation would be liable to damages in respect thereof had the misrepresentation been made fraudulently, that person shall be so liable notwithstanding that the misrepresentation was not made fraudulently, unless he proves that he had reasonable ground to believe and did believe up to the time the contract was made the facts represented were true.

(2)Where a person has entered into a contract after a misrepresentation has been made to him otherwise than fraudulently, and he would be entitled, by reason of the misrepresentation, to rescind the contract, then, if it is claimed, in any proceedings arising out of the contract, that the contract ought to be or has been rescinded, the court or arbitrator may declare the contract subsisting and award damages in lieu of rescission, if of opinion that it would be equitable to do so, having regard to the nature of the misrepresentation and the loss that would be caused by it if the contract were upheld, as well as to the loss that rescission would cause to the other party.

(3)Damages may be awarded against a person under subsection (2) of this section whether or not he is liable to damages under subsection (1) thereof, but where he is so liable any award under the said subsection (2) shall be taken into account in assessing his liability under the said subsection (1).

[F1 3 Avoidance of provision excluding liability for misrepresentation

If a contract contains a term which would exclude or restrict—

(a)any liability to which a party to a contract may be subject by reason of any misrepresentation made by him before the contract was made; or

(b)any remedy available to another party to the contract by reason of such a misrepresentation,

that term shall be of no effect except in so far as it satisfies the requirement of reasonableness as stated in section 11(1) of the M1Unfair Contract Terms Act 1977; and it is for those claiming that the term satisfies that requirement to show that it does.]

**Annotations:
Amendments (Textual)**

F1 S. 3 substituted by Unfair Contract Terms Act 1977 (c. 50), s. 8(1)

Marginal Citations

M1 1977 c. 50.

4..... F1

**Annotations:
Amendments (Textual)**

F1 s. 4 repealed by Sale of Goods Act 1979 (c. 54, SIF 109:1), ss. 62, 63, Sch. 3

5 Saving for past transactions

Nothing in this Act shall apply in relation to any misrepresentation or contract of sale which is made before the commencement of this Act.

6 Short title, commencement and extent

(1) This Act may be cited as the Misrepresentation Act 1967.

(2) This Act shall come into operation at the expiration of the period of one month beginning with the date on which it is passed.

(3) This Act . . . F1 does not extend to Scotland.

(4) This Act does not extend to Northern Ireland.

Annotations:

Amendments (Textual)

F1 Words repealed by Sale of Goods Act 1979 (c. 54, SIF 109:1), ss. 62, 63, Sch. 3

Zdroj:

http://www.opsi.gov.uk/RevisedStatutes/Acts/ukpga/1967/cukpga_19670007_en_1#IDAT

O5EB

Seznam zkratk

LZPS Listina základních práv a svobod (vyhlášena pod č. 2/1993 Sb.)
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
ZoCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
ZPRTV zákon č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání
Rada Rada České republiky pro rozhlasové a televizní vysílání
SJM společné jmění manželů
Úřad Úřad pro ochranu hospodářské soutěže
