Posudek diplomové práce Dity Komárkové „Obchodní podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět právních vztahů“.

Práci o rozsahu 94 stran odevzdala diplomantka dne 15. dubna 2009. Jako cíl práce deklarovala „nastínění právní úpravy obchodního podílu a smlouvy o převodu obchodního podílu, rozbor dané problematiky s poukázáním na závěry Nejvyššího soudu ČR, popř. vrchních soudů a vyjádřením vlastního postoje na danou věc“. Lze říci, že se deklarovaného záměru zhostila dobře.

Téma diplomové práce je poměrně náročné na teoretické znalosti, a vyžaduje ke kvalitnímu zpracování kromě dobré znalosti příslušné zákonné úpravy i dobrou znalost některých souvisejících teoretických principů. Důležitá je i dobrá znalost judikatury. Vzhledem k tomu, že jde o téma poměrně úzké, klade značné nároky i na schopnost diplomantky rozvíjet zpracované téma nad rozsah zákonné úpravy a domýšlet některé aspekty právní úpravou neřešené.

Diplomantka zvolila pro diplomovou práci téma ke kterému existuje poměrně bohatá časopisecká literatura stejně jako monografie, komentáře a učebnice zabývající nezpracovávanou problematikou. Značně rozsáhlá je i judikatura týkající se tématu. Dostupnou literaturu diplomantka hojně využila, prokázala, že se v ní dobře orientuje a na závěry jednotlivých autorů v některých případech reagovala závěry vlastními. Osvědčila rovněž dobrou schopnost práce s judikaturou.

Logickou strukturu práce a její jazykovou a stylistickou úroveň považuji za dobrou, stejně jako práci s poznámkovým aparátem.

K práci mám pouze drobné formulační a věcné připomínky, které nic nemění na kladném hodnocení práce.

Práci považuji za dobře zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžně navrženým klasifikační stupněm velmi dobře.

Při obhajobě by se měla diplomantka zabývat tím, zda je možná situace, kdy bude obchodní podíl ve společném jmění manželů a oba manželé budou společníky společnosti s ručením omezeným, případně dopady takového stavu do dispozic s obchodním podílem.

V Praze dne 24. května 2009

JUDr. Ivana Štenglová

OPONENT